
   
Kære alle! 

Denne beretning er en af de sværere, jeg har skulle skrive. Af den simple årsag, at året har krævet en 
del ekstra af både sekretariat og bestyrelsen, der har måtte tage nogle store beslutninger, der har haft 
en enorm indvirkning på økonomi, selvforståelse, retning og renommé. 

Ud over at være underleverandør på diverse projekter og indsatser, formåede foreningen i løbet af året, 
sammen med gode venner og partnere, at lande en række nye projekter, bl.a. til formidlingen af 
solformørkelsen senere på året. Det er glædeligt at opleve at vores omverden og fondsverdenen stadig 
oplever os som værende værd at bruge midler og ressourcer på. Tak for den store tillid og støtte! 

I en kortere årrække har foreningen udbudt en naturvejlederuddannelse og vi har den vej omkring 
været med til at definere naturformidlingsbranchen og tilbuddet har betyder meget for hvordan vi har 
betragtet os selv som organisation og central aktør indenfor formidlerfeltet. Men intet varer evigt og 
godt inde i året stod det klart, at uddannelsestilbuddet ikke længere havde udsigt til at være 
bæredygtigt og økonomisk rentabelt. Bestyrelsen skønnede på den baggrund, at det eneste rigtige ville 
være at lukke for optag på uddannelsen og dermed de facto lukke uddannelsen i regi af foreningen. De 
igangværende to hold skulle dog køre uddannelsesforløbet til ende; dvs. til og med efteråret 2026. 

Beslutningen om lukningen af vores uddannelsestilbud havde desværre også nogle svære 
konsekvenser for foreningens sekretariat. Vi blev nødt til at prioritere anderledes, både økonomisk og 
strategisk. Derfor valgte bestyrelsen at sige farvel til vores uddannelsesleder, Sølvi Degnegaard, og 
vores sekretariatsleder, Jakob Simonsen. På vegne af bestyrelsen vil jeg gerne sige stor tak til både 
Jakob og Sølvi for deres flotte indsatser og bidrag til udviklingen af foreningen over de samlet set 
seneste tre år. 

I umiddelbar forlængelse af beslutningen om at nedlægge foreningens uddannelsestilbud valgte 
bestyrelsen, at Naturvejledning Danmark skulle indlede et samarbejde med Skovskolen (KU) om 
videreudviklingen af Skovskolens naturvejlederuddannelse. Inden for de næste uger vil vi således være 
parate til at kunne skrive under på en partnerskabsaftale, der med vores erfaringsbidrag reelt er med til 
at sikre, at der eksisterer et relevant og bæredygtigt uddannelsestilbud, men også tillader foreningen at 
kunne fokusere på hvad vi måske gør bedst; at samle og styrke alle, der arbejder med naturformidling i 
Danmark. 

De organisatoriske forandringer, der fulgte i efteråret, efterlod ikke sekretariatet uden et behov for 
ledelse. Derfor var det en stor hjælp, at Peter Baloo Laurents kunne indtræde i en midlertidig rolle som 
rorfører af sekretariatet. Her blev tiden bl.a. brugt til at omstrukturere arbejdsgange og 
opgavefordeling, så de matcher den begrænsede bemanding, nye projekter og prioriteringer. Fra 
oktober og året ud varetog Peter arbejdet uden honorering. Peter er fra årsskiftet fortsat i denne rolle i 
form af et vikariat, der varer til og med juli 2026. Peter; mange tak for den uvurderlige indsats.  

 

 

 



   
 

Ved generalforsamlingen i år afslutter Søren Rafn sin tid i bestyrelsen, der har været præget af en 
kæmpe indsats med udviklingen af især foreningens uddannelsestilbud. Det har personligt været en 
stor glæde at arbejde sammen med Søren, men det har for foreningen også været ekstremt 
fordelagtigt at have Søren som primus motor på et så vigtigt og strategisk område som en uddannelse 
altid er og bør være. Stor tak, Søren, for dit utrættelige frivillige arbejde ind i foreningen. 

Som det vil fremgå af regnskabet, der følger denne årsberetning, slutter året med en økonomisk 
lussing og det næste år kommer derfor til at gå med at skabe stabilitet, økonomisk såvel som 
organisatorisk. Vi slimliner derfor fortsat en smule i vores udgifter. Men samtidig har vi også et 
fokuseret blik på indtjeningspotentialet og det ligner, at vi kommer nogenlunde ud af 2026. Mere om 
det på generalforsamlingen.  

Jeg vil altid gerne takke jer alle for jeres indsats; i det hele taget, men også for jeres bidrag til de 
respektive projekter og jeres arbejde ude i de efterhånden mange netværk. Men jeg vil denne gang også 
gerne sige jer tak for jeres tillid og støtte ifm. den tumultariske periode i efteråret. Jeg taler på vegne af 
hele bestyrelsen, når jeg lader jer, at det var virkelig dejligt at føle. Tak! 

Fra min side skal der også lyde en særskilt tak til resten af bestyrelsen. Beslutningerne var svære – men 
fokus er intakt og rettet mod foreningens ve og vel; dejligt at opleve en så udtalt holdånd, som den har 
taget sig ud over de seneste måneder. 

Den største tak skal dog gå til vores kollegaer i sekretariatet; en kæmpe cadeau til jeres indsats. 
Projekter og en kæmpe portefølje af leverancer er gennemført, samtidig med I har været beredvillige og 
bidraget i en forstand, der er meget prisværdig. Kæmpe tak for jeres indsats og samarbejdsånd; den 
har virkelig været guld værd; TUSIND TAK!!! 

Foreningsarbejde slutter aldrig og vigtige opgaver ligger ret forude. Selvom det har været et hårdt år, er 
jeg fortrøstningsfuld for fremtiden. Vi er en del af en lang række indsatser og projekter i de kommende 
år og flere vil med sikkerhed støde til. Vores strategi har ikke ændret sig, og om end 2025 var et svært 
år, er jeg sikker på at vi i fremtiden fortsat vil indtage en vigtig og samlende rolle i dansk 
naturformidling. 

Sekretariatet, bestyrelsen og jeg glæder os til at se jer alle derude, i netværkene, i 
projektsammenhænge, til årskonferencen og ikke mindst i naturen. 

Bedste hilsner 

Jakob 


